
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  287/19  del  26/06/2019 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36 
COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016 SVOLTA TRAMITE SISTEMA 
TELEMATICO DELLA REGIONE TOSCANA - START PER 
L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI MISCELA DI CAFFÈ E 
PRODOTTI CALDI SOLUBILI  DA DESTINARE AL BAR/CAFFETTERIA 
COFFEE.TO PRESSO LA RESIDENZA UNIVERSITARIA P. 
CALAMANDREI DI FIRENZE - CIG N. Z1527BE206. 

 
 

Servizio proponente: 6.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI - FORNITURE E 
SERVIZI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia  di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R  n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”; 

 Richiamata la determinazione n. 173 del 30/04/2019 con la quale era stata indetta la 
procedura, di cui all’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n.50/2016, per l’affidamento 
della “Fornitura di miscela di caffè e prodotti caldi solubili da destinare al servizio 
bar/caffetteria Coffe.TO presso la Residenza Universitaria P. Calamandrei di Firenze”, da 
aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, meglio descritta negli allegati di cui alla 
presente determinazione, per un importo complessivo pari ad Euro 8.500,00 I.V.A. 
esclusa;  

 Dato atto che in ragione della determinazione sopra richiamata ed in conformità a 
quanto richiesto nella relazione del Responsabile Unico del Procedimento Dr. Enrico 
Carpitelli ad essa allegata, l’Azienda ha provveduto all’espletamento di una procedura ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n.50/2016, invitando a presentare offerta 
n° 5 Operatori Economici iscritti nella categoria merceologia di riferimento (All.1), 
tramite il Sistema Telematico della Regione Toscana – START, per l’affidamento della 
fornitura in oggetto; 

 
 Preso atto che entro il termine previsto per la scadenza per la presentazione dell’offerta 

ore 13:00 del giorno 27/05/2019, hanno presentato offerta i seguenti Operatori 
Economici (All. 2): 
* Torrefazione MOKAFLOR srl, con sede legale in Firenze, via delle torri - C.F/P.I. 
00437320484 – Offerta Euro 8.500,00 oltre IVA di legge; 
*Nutini Simone, con sede legale in Calenzano (FI) via San Martino a Leccio n.1 - C.F. 
NTNSMN68S28D612G - P.I. 05634180482 – Offerta Euro 7.988,00 oltre IVA di legge; 

 Dato atto che per la Società Nutini Simone di Calenzano (FI) che ha offerto il minor 
prezzo, è stato acquisito il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) 
favorevole, che non vi sono annotazioni sul Casellario dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione e che non sussistono cause ostative all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 
80 del D.Lgs. 50/2016;  

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 Accertata la regolarità delle procedure adottate;  

 Dato atto altresì che la Società suddetta è in possesso dei requisiti richiesti e che la sua 
offerta risulta congrua e meritevole di approvazione come risulta dalla nota del 
Responsabile Unico del Procedimento (All. 3);  

 Dato atto, altresì, che il Codice Identificativo Gara – CIG è il seguente: Z1527BE206; 

 Visto il Provvedimento n. 336 del 4 settembre 2013 con cui sono state approvate le 
norme tecniche per l’utilizzo del Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana – 
mediante START – Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana”;     

 Preso atto del Decreto Dirigenziale R.T. 3631/2015 relativo all’approvazione delle norme 
tecniche e di funzionamento del nuovo sistema START; 

 Visti il D.Lgs. n.50/2016, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale Toscana 
13 luglio 2007, n.38;     

 Dato atto che la spesa di cui alla presente determinazione, per complessivi Euro 
7.200,00 I.V.A. esclusa e, pertanto, Euro 8.074,00,00 I.V.A. inclusa, verrà imputata nei 
bilanci degli anni 2019-2020; 
 
 

DETERMINA 

 

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n.50/2016, la “Fornitura di 
miscela di caffè e prodotti caldi solubili da destinare al servizio bar/caffetteria Coffe.TO 
presso la Residenza Universitaria P. Calamandrei di Firenze”, alla Società Nutini Simone, 
con sede legale in Calenzano (FI) via San Martino a Leccio n.1 - C.F. 
NTNSMN68S28D612G - P.I. 05634180482, per un importo complessivo pari ad Euro 
7.988,00 I.V.A. esclusa. 

2. Dato atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG) è il seguente: Z1527BE206.       

3. Di dare atto che la spesa di cui alla presente determinazione, per complessivi Euro 
7.988,00 I.V.A. esclusa, verrà imputata nei bilanci degli anni 2019-2020, e si riferisce al 
conto di contabilità generale 701010 “Generi Alimentari” del centro di costo FI6100 “Bar 
Calamandrei”.       
 

4. Di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante 
pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale aziendale ai sensi dell’art. 29 comma 
1 del D.Lgs. n. 50/2016. 
 
 

 
                Il Dirigente ad interim Area Gestione Risorse 
                                                                                      Dr. Francesco Piarulli 
                                                                                                (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-06-26T11:10:09+0000




